1

上 海 市 民 政 局

沪民执发〔2011〕5 号

-------------------------------------------------------------

上海市民政局关于

加强行政执法指导工作的意见

各区（县）民政局，市民政局、市社团局各有关处室：

为全面落实《全面推进依法行政实施纲要》、《国务院关于加强

市县政府依法行政的决定》和《上海市人民政府贯彻国务院关于加

强市县政府依法行政的决定的实施意见》，进一步加强对基层民政部

门行政执法工作的指导，规范行政执法行为，提高行政执法水平和

行政执法效能，现就加强行政执法指导工作提出如下意见：

一、加强自身建设，提高服务指导能力。加强和做好对基层民

政行政执法业务指导工作是市局各有关业务处室的基本职能，各有

关处室要带头加强业务知识、法律知识和管理知识学习，增强行政

执法指导服务能力，提高指导工作水平，指导和督促基层民政部门

 2

做好各业务条线的行政执法工作，确保法律法规和规章的正确实施。

要注重了解和掌握基层行政执法工作中出现的各种问题和情况，及

时进行研究，有效地做好指导服务工作。

二、加强行政执法基础性指导服务工作。要以提高法制素质和

实务能力为目标，扎实开展行政执法基础性指导服务工作。加强法

制培训，注重对法律法规涵义的掌握和应用能力的培养；积极探索

和开展行政审批业务手册编制工作，依法明确审批程序和时限、材

料申报与审查等各个环节的具体要求；正确编制可供基层民政部门

使用的格式文书、示范性和参考性文书，对文书的使用方法与要求

作出说明，并依据法治工作的发展，及时进行调整；根据立法情况，

及时编制和调整现行有效法律、法规、规章、规范性文件及其相关

政策的目录，以供准确查询和运用。

三、做好执法依据的释疑解惑工作。要加强对行政执法依据的

学习和掌握，正确掌握其原理，做好应用性解释工作。对基层民政

部门提出的问题要及时予以解答。对需要并且可以界定的问题，要

及时研究界定；对尚不具备条件解答的问题，要适时向基层部门说

明情况，研究和提出应对措施，作妥善处理，并做好后续性研究工

作，掌握工作的主动权。

 3

四、做好重大疑难复杂案件处置指导工作。“重大”案件一般包

括社会关注程度较高、涉及多方利益主体、群体性的或者可能影响

社会稳定的案件。“疑难”案件是指对适用法律法规分歧较大的案件。

“复杂”案件一般是指情况比较棘手、处理难度大的案件。还有在

执法中遇到的具有新情况、新问题的新型案件。基层民政部门对此

类案件，首先要采取措施进行适当应对，市局有关处室要及时开展

研究，提供指导，市局各有关部门要加强合作。

五、对案件管辖异议的指导与协调。对基层民政部门提出的案

件管辖异议问题，市局有关处室应当按照案件管辖原则，进行指导

和协调。有明确规定的，依照规定明确管辖；具有共同管辖权的，

可按照有利于案件处理的原则，明确管辖或指定管辖；对属于市局

管辖，或依法由市局管辖更有利于案件处理的，由市局管辖。

六、做好对行使自由裁量权的指导。行使自由裁量权要按照符

合法律目的、平等对待当事人、参照先例、必要适度等基本要求。

对法规规章规定有裁量幅度的行政审批、行政处罚，要结合本市社

会经济发展状况和民政行政执法的性质、特点，进行细化，防止发

生行政执法中的把握尺度不一和畸轻畸重现象。

七、基层民政部门的管理工作。依法行政是各级民政部门的基

 4

础性工作和要求。基层民政部门承担着大量的行政执法事务，规范

高效的依法行政，是民政工作健康有序发展的基本保证。基层民政

部门要加强对行政执法工作的管理，建立健全各项管理制度并有效

实施，积极督促行政执法人员掌握业务知识、法律知识，不断提高

行政执法实务能力，做好日常行政执法工作。

                            二○一一年五月十九日

  主题词：民政  行政执法  指导  意见

-------------------------------------------------------------------------------------------------

  上海市民政局办公室             2011年 5月 19日印

-------------------------------------------------------------------------------------------------

                                              （共印 45 份）